36RS0001-01-2021-002098-13

дело № 1-218/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года г. Воронеж

Железнодорожный районный суд города Воронежа в составе:

председательствующего судьи Сарычева П.Н. 

при секретаре судебного заседания Беденко Е.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Воронежского гарнизона ФИО15,

подсудимого ФИО16,

защитника - адвоката Жеребятьева А.С., представившего удостоверение № 3205 от 26.06.2018 и ордер № 7668 от 22.06.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г........., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 частью 3 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, а именно мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица следующим обстоятельствам.

15.06.2009 ФИО16 приказом военного комиссара Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа Воронежской области № 74 принят на должность старшего помощника начальника 1 отделения (по автоматизированным средствам учёта) (далее - АСУ). На основании трудового договора от 15.06.2009 № 121, дополнительного соглашения № 33/519 в связи с проведением организационно-штатных мероприятий ФИО16 с 01.12.2016 переведен на должность старшего помощника начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) (по АСУ) и до 05.03.2021 исполнял обязанности по указанной должности в качестве гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации. 

Согласно Положению о военных комиссариатах, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 07.12.2012 № 1609, (с последующими изменениями и дополнениями) военный комиссариат создается в целях обеспечения исполнения гражданами воинской обязанности и являются территориальными органами Министерства обороны Российской Федерации. Основными задачами военных комиссариатов являются: организация и осуществление воинского учета граждан; организация при участии органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления призыва на военную службу граждан, не пребывающих в запасе; организация совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и представителями медицинских организаций медицинского освидетельствования граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, граждан, призываемых на военную службу (военные сборы), и осуществление контроля за прохождением ими медицинского обследования; проведение при содействии органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и при участии медицинских организаций мероприятий: по медицинскому осмотру граждан, не пребывающих в запасе и призванных на военную службу, перед направлением их к месту прохождения военной службы; по контрольному медицинскому освидетельствованию граждан, получивших освобождение от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и граждан, заявивших о несогласии с медицинским заключением об их годности к военной службе, а также иных мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу.

Согласно должностным обязанностям старшего помощника начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) (по АСУ) военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа Воронежской области (далее - военный комиссариат), утвержденной военным комиссаром ФИО17, ФИО16 в процессе осуществления своей служебной деятельности руководствуется Конституцией РФ, а также другими Федеральными законами РФ, положением о военных комиссариатах и приказами Министра обороны РФ. 

ФИО16, работая в вышеуказанной должности обязан: знать и выполнять требования законодательных и нормативно-правовых актов по организации и проведению призыва граждан на военную службу; участвовать в комплектовании команд для отправки в войска согласно установленному заданию и предназначению, вносить свои предложения начальнику отделения по предварительному предназначению; составлять график сопровождающих убывающие команды на объединенный сборный пункт и представить на подпись начальнику отделения; организовать работу по составлению и контроль своевременного заполнения электронного массива на отправляемые команды; участвовать в отборе призывников представителями воинских частей согласно расчета военного комиссариата Воронежской области; вести учет списков призывников, отобранных представителями воинских частей, вести персональный учет граждан, отправленных на сборный пункт отправки для отправки в войска и для оформления дактилоскопических и банковских карт по установленной начальником отделения форме; проводить отправки молодого пополнения на сборный пункт отбора; организовывать оповещение призывников (из числа подлежащих призыву и отправке в войска) на медицинские и призывные комиссии, для отправки к месту прохождения военной службы, организовать оформление личных дел призывников, подлежащих отправке в войска, проверять полноту собранных документов и правильность оформления и заполнения.

Вместе с тем, в период работы в военном комиссариате в указанной должности ФИО16 не имел возможности в силу занимаемой должности окончательно повлиять на включение призывников в конкретные воинские команды, а также повлиять на отправку призывника в конкретные воинские части.

В то же время вследствие длительного срока пребывания в вышеуказанной должности ФИО16 в полном объеме изучил порядок документооборота, поддерживал ровные товарищеские отношения с работниками отдела, наладил деловые связи с взаимодействующими учреждениями и был осведомлен об особенностях организации их работы, а также об особенностях подготовки призывников и их призыва на военную службу. При этом, ведя длительное время прием граждан по вопросам призыва, ФИО16 вследствие деловых и личных качеств, а также авторитета и значимости занимаемой им должности приобрел навык вхождения в доверие к призывникам, введения последних в заблуждение относительно наличия у него полномочий и возможности направить призывника в конкретный субъект Российской Федерации для прохождения военной службы.

В период исполнения должностных обязанностей ФИО16, используя свое служебное положение, а также авторитет занимаемой должности с целью незаконного обогащения, путем обмана, действуя с прямым умыслом, решил получить от ФИО1 денежные средства, якобы за направление в воинскую часть, дислоцированную в г. Тамбове, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь студентом четвертого курса Воронежского техникума строительных технологий, с 18.01.2018 состоял на воинском учете в военном комиссариате, и с 23.12.2019 ему предоставлена отсрочка от призыва на военную службу на период освоения основных образовательных программ до 2021 года.

28.01.2021 в ходе проведения межпризывного медицинского обследования врачами-специалистами ФИО1 присвоена категория годности А-1 (годен к военной службе), после чего последний рассмотрен в качестве кандидата для прохождения военной службы по призыву в Президентском полку службы Коменданта Московского Кремля Федеральной службы охраны Российской Федерации (далее - Президентский полк). 

17.02.2021 при контрольном медицинском освидетельствовании в ходе предварительного отбора на областном сборном пункте военного комиссариата Воронежской области врачом-хирургом у ФИО1 выявлено заболевание ......... С учетом указанного заболевания ФИО1 не рекомендован к прохождению службы в Президентском полку, но подлежит призыву на военную службу на общих основаниях.

Примерно в 11 часов 30 минут 17.02.2021 ФИО16, находясь на сборном пункте военного комиссариата по адресу 

<

...>, будучи осведомленным о том, что ФИО1 не будет рассмотрен в качестве кандидата для прохождения военной службы в Президентском полку и по своему состоянию здоровья решением призывной комиссии района будет признан годным к военной службе, предложил последнему за денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей включить ФИО1 в списки для формирования команд призывников для прохождения военной службы в г. Тамбове. 

При этом ФИО16 осознавал, что в силу занимаемой должности он не может повлиять на распределение призывника ФИО1 в конкретную воинскую часть, поскольку выписки из плана отправок призывников в войска с указанием команд призывников на указанный период в военный комиссариат еще не поступили, а итоговые именные списки призывников для отправки в войска составляются на сборном пункте военного комиссариата Воронежской области. Помимо этого, ФИО16, обманывая ФИО1 относительно своих должностных полномочий, в дальнейшем не намеревался включать ФИО1 в соответствующие списки при поступлении вышеуказанного плана в военный комиссариат. Более того, ФИО16, зная, что воинские команды формируются в соответствии с предъявляемыми требованиями для направления в ту или иную воинскую часть (категория годности, наличие военно-учетной специальности, допуск к государственной тайне и др.), используя свое служебное положение, изучил личное дело ФИО1 согласно которому тот подлежал призыву на военную службу и теоретически имел шанс быть включенным в именные списки призывников для отправки в воинские части г. Тамбова, если таковые поступят в военный комиссариат. 

Так, ФИО16, находясь в служебном кабинете № 3 военного комиссариата, расположенного по адресу 

<

...>, действуя умышленно и противоправно, понимая, что не сможет повлиять на предназначение ФИО1 по роду войск при призыве на военную службу и включить его в состав воинской команды, следовавшей в г. Тамбов, обманывая ФИО1 сообщил последнему ложные сведения о том, что сможет оказать содействие в направлении его для службы в г. Тамбов за денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей, не собираясь фактически ничего для этого делать. Однако ФИО16, исходя из своего опыта, предположил, что ФИО1 при формировании итогового именного списка призывников для отправки в войска на сборном пункте военного комиссариата Воронежской области может быть, без его участия и так распределен в одну из воинских частей г. Тамбова, чем он бы воспользовался в качестве повода для получения денежных средств. 

Обман состоял в том, что в случае направления ФИО1 для прохождения военной службы в г. Тамбов по независящим от ФИО16 обстоятельствам, последний воспользовался бы данной ситуацией как якобы оказанной им помощью и похитил деньги, а в случае направления ФИО1 для прохождения военной службы в другие субъекты Российской Федерации, понадеялся на то, что ФИО1 не обратится по данному факту в правоохранительные органы в дальнейшем. 

18.02.2021 при встрече ФИО1 с ФИО16 в военном комиссариате, последний, снова обманывая ФИО1 заверил, что примет в отношении него положительное решение о направлении его для прохождения военной службы в г. Тамбове.

24.02.2021 ФИО1 посчитав действия ФИО16 незаконными, боясь быть привлеченным к уголовной ответственности по ст. 291 УК РФ, добровольно обратился в УЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу, где сообщил о преступных намерениях ФИО16.

Примерно в 12 часов 25.02.2021 ФИО1 действуя под контролем правоохранительных органов и представителей общественности, предварительно добровольно выдав сотрудникам правоохранительных органов личные денежные средства в сумме 20000 рублей, которые в присутствии представителей общественности были осмотрены и возвращены ему обратно, прибыл в военный комиссариат, расположенный по адресу 

<

...>, где в рабочем кабинете ФИО16 передал последнему вышеуказанные денежные средства в сумме 20000 рублей, положив их в тумбочку рабочего стола, указанную самим ФИО16. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО16 с целью создать видимость наличия у него намерений направить ФИО1 для прохождения службы в г. Тамбов, т.е. продолжая обманывать ФИО1 находясь в служебном кабинете № 3 военного комиссариата, собственноручно записал анкетные данные призывника ФИО1 тем самым заверив последнего о выполнении вышеуказанной договоренности. После записи анкетных данных ФИО1 последний убыл из военного комиссариата.

Непосредственно после передачи денежных средств ФИО16, находясь в своем служебном кабинете, был задержан сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу и его противоправная деятельность была пресечена. Полученными денежными средствами в сумме 20000 рублей ФИО16 распорядиться не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как их передача осуществлялась в рамках оперативно-розыскного мероприятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме предъявленного обвинения по части 3 статьи 30 части 3 статьи 159 УК РФ, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания ФИО16, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым с 15.06.2009 года по 05.03.2021 он работал в военном комиссариате Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа в должности старшего помощника начальника 1 отделения (по автоматизированным системам управления). В соответствии с дополнительным соглашением от 01.12.2016 он был переведен на должность старшего помощника начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) по (АСУ). В его должностные обязанности в указанный период времени входило: организация и проведение подготовительных мероприятий с гражданами, поступающими на военную службу по призыву, перед отправкой в войска, составление графиков, сопровождающих убывающие команды на объединенный сборный пункт (далее ОСП), участие в комплектовании команд для отправки в войска согласно установленного задания и предназначения, внесение своих предложений начальнику отделения по предварительному предназначению. Он обязан участвовать в отборе граждан для службы в режимные команды, кандидатов для подготовки по ВУС, вносить свои предложения начальнику отделения, участвовать в отборе призывников представителями воинских частей согласно расчета военного комиссариата Воронежской области, вести учёт списков призывников, отобранных представителями воинских частей, делать соответствующие отметки на личных делах отобранных призывников, вести журнал учета представителей воинских частей, прибывающих для отбора и др. 

В процессе работы он изучил личное дело призывника ФИО1 который подлежал призыву на военную службу в призыв «Весна-лето 2021». Примерно в 11 часов 30 минут 17.02.2021, когда ФИО1 находился в отделении призыва, он спросил у него, где тот желает проходить военную службу по призыву. Последний сказал, что не хочет далеко уезжать от дома и хотел бы отслужить в Воронежском гарнизоне. Он сказал ФИО1 что сможет помочь ему в данном вопросе, уточнив, что сможет определить его в г. Тамбов. ФИО1 спросил у него, сможет ли он помочь, после чего он заверил ФИО1 в том, что в силу своего должностного положения может включить его в нужную команду призывников и отправить для дальнейшего прохождения военной службы в одну из воинских частей г. Тамбова. ФИО1 на данное предложение согласился. В действительности, в указанный момент он обманывал ФИО1 о наличии таких полномочий, так как на период их общения призывная комиссия еще не началась, задание из военного комиссариата области еще не поступало, кроме того, он вообще не планировал совершать какие-либо действия, направленные на включение ФИО1 в состав воинской команды и дальнейшей его отправки в г. Тамбов. Он не обладает полномочиями по отправке призывника в войска, лишь формирует списки и подает их на утверждение вышестоящему руководству, где те проверяются и корректируются. В случае если бы ФИО1 убыл в другую команду, не оговоренную ранее, то он понадеялся на то, что ФИО1 просто пропустит этот случай и не обратится в правоохранительные органы.

После того, как ФИО1 согласился с его предложением, он взял листок бумаги и на нем написал сумму - 20000 рублей, после чего указанный листок бумаги предъявил ФИО1 на обозрение. Этим жестом он обозначил ФИО1 о том, что за указанную сумму, которую тот передаст ему, он будет отправлен в одну из воинских частей г. Тамбова для прохождения военной службы по призыву. Предъявленный листок он порвал и выкинул. После этого ФИО1 ушел. На следующий день, примерно в 13 часов 18.02.2021 ФИО1 снова прибыл в военный комиссариат, где зайдя в его кабинет, начал спрашивать про гарантии его отправки в г. Тамбов, спрашивал про деньги. Ему он ответил, что их уговор в силе, что тот может принести ему деньги в любое время, после чего он начнет работать в заданном направлении. После этого ФИО1 ушел.

Примерно в 12 часов 25.02.2021 ФИО1 прибыл к нему в служебный кабинет, после чего тот снова начал спрашивать у него насчет договоренности и гарантий его дальнейшей службы по призыву в г. Тамбове. Он ответил, что неоднократно уже ранее говорил про договоренность. После этого ФИО1 еще раз спросил, не уедет ли он служить на север, на что он ему он ответил, что не уедет, хотя в действительности это неправда и он мог уехать служить на север. 

После этого ФИО1 со словами «как договаривались» достал из своего клатча-кошелька денежные средства и отсчитал 4 купюры по 5000 рублей. Он, в свою очередь, открыл верхний ящик своего рабочего стола, указав ФИО1 что деньги надо положить в выдвинутый ящик. После этого он вышел из кабинета к дежурному по отделению для того, чтобы забрать график дежурств. Через пару минут он вернулся в кабинет, ящик был зарыт, после этого он взял листок бумаги и уточнил анкетные данные ФИО1 чтобы впоследствии не забыть включить его в команду на г. Тамбов. Данный листок следователем был изъят в ходе осмотра кабинета 25.02.2021.

После этого он вместе с ФИО1 вышел из военного комиссариата на улицу, где к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Они проследовали в его рабочий кабинет, где сообщили, что он подозревается в незаконном получении денежных средств. В ходе последующего осмотра места происшествия – служебного кабинета с участием двух понятых были обнаружены переданные ему ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей в выдвижном ящике служебного стола кабинета. (т. 2 л.д. 69-75, 79-81, 180-186)

Кроме того, в ходе судебного следствия оглашен протокол проверки показаний на месте от 05.04.2021, согласно которому ФИО16 подтвердил данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и указал на место совершения преступления, где незаконно получил денежные средства в сумме 20000 рублей от ФИО1 25.02.2021. (т. 2 л.д. 82-96);

После оглашения протоколов допроса подозреваемого и обвиняемого, а также протокола проверки показаний на месте ФИО16 суду пояснил, что в них все изложено верно.

Кроме признательных показаний ФИО16 на предварительном следствии, его виновность в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 частью 3 статьи 159 УК РФ, подтверждена исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании, а также на предварительном следствии, согласно которым 17.02.2021 в соответствии с ранее выданной ему повесткой он прибыл в военный комиссариат Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа для прохождения медицинского осмотра. Там к нему обратился ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником военного комиссариата. Впоследствии ему стало известно, что его зовут ФИО16. ФИО16 поинтересовался у него, не желает ли он проходить военную службу по призыву рядом с г. Воронежем, т.е. в воинских частях одного из соседних регионов. Он сообщил, что хотел бы служить рядом с домом. После этого, ФИО16 пригласил его к себе в служебный кабинет, в котором пояснил, что он является старшим помощником начальника отделения учета граждан, подлежащих призыву на военную службу, призывного пункта военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов города Воронежа. Далее ФИО16 сообщил, что именно он формирует списки и определяет места (воинские части или соединения), где будущие призывники будут проходить военную службу. ФИО16 он естественно поверил, хотя и немного сомневался, как он может решить вопрос с местом службы еще до начала призывной комиссии. Далее ФИО16 предложил ему вариант прохождения военной службы в одной из воинских частей г. Тамбова, на что он согласился. Далее ФИО16 сообщил, что за принятое им положительное решение по отправке его в команду призывников для прохождения службы в одной из воинских частей г. Тамбова и дальнейшее прохождение службы в указанном регионе он должен будет передать ему денежные средства в сумме 20000 рублей в качестве вознаграждения. А именно, сумму в 20000 рублей ФИО16 написал на листе бумаги, который тот после его ознакомления порвал и выбросил в урну. Он просто кивнул головой, дав тому понять, что согласен с данной денежной суммой. Также они обсудили, что денежные средства он принесет в ближайшие дни. Примерно в 13 часов 18.02.2021 он повторно прибыл в военный комиссариат Левобережного и Железнодорожного районов города Воронежа. Зайдя в служебный кабинет № 3, у него состоялся повторный разговор с ФИО16, в ходе которого он поинтересовался о необходимой для передачи ему сумме денежных средств, а также спросил о гарантиях прохождения службы по призыву в г. Тамбове. При этом диалог с ФИО16 он зафиксировал при помощи приложения диктофон, установленного на смартфон марки «Honor 10i», чтобы тот его не обманул. В процессе второго разговора ФИО16 снова его заверил, что за денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей тот включит его в необходимую команду призывников. При вышеуказанном разговоре речь шла уже именно про дальнейшую службу по призыву в г. Тамбове. Кроме того, ФИО16 сказал, что деньги можно ему принести в любое время, и он на работе с самого утра.

В последующем 24.02.2021 он добровольно, без чьего-либо совета или убеждения обратился в правоохранительные органы (Управление экономической безопасности и противодействию коррупции УМВД России по городу Воронежу) с заявлением о противоправной деятельности ФИО16. Далее 25.02.2021 он согласился на предложение сотрудников полиции поучаствовать в оперативном эксперименте в отношении ФИО16, где будут использованы его денежные средства в сумме 20000 рублей. При проведении оперативных мероприятий в отношении ФИО16, помимо сотрудников полиции, участвовали двое не знакомых ему молодых человека – представителя общественности, которые следили за ходом оперативного эксперимента. Далее примерно в 9 часов 40 минут 25.02.2021 в присутствии вышеуказанных лиц он выдал сотрудникам полиции в здании УМВД России по г. Воронежу 4 купюры достоинством по 5000 рублей, а всего на сумму 20000 рублей для их передачи ФИО16 при проведении оперативного эксперимента. Сотрудником полиции были осмотрены денежные средства, а именно купюры, их отличительные признаки – номера сотрудником полиции были переписаны, о чем был составлен протокол. Он был досмотрен, каких - либо предметов, оборот которых законодательством РФ ограничен или запрещен, у него обнаружено не было. Далее ему под протокол вручили вышеуказанные денежные средства в сумме 20000 рублей в четырех купюрах достоинством по 5000 рублей. Кроме того, он был снабжен соответствующей аппаратурой для фиксации происходящих событий. Примерно в 12 часов того же дня он вместе с сотрудниками полиции и представителями общественности на автомобиле полицейских прибыл к зданию военного комиссариата, расположенного по адресу 

<

...>. Зайдя в военный комиссариат, он направился в служебный кабинет № 3, где сидел ФИО16. Он сообщил ФИО16, что согласно договоренности принес денежные средства в размере 20000 рублей, на что ФИО16 открыл верхний ящик своего стола и кивком головы указал ему на открытый ящик, дав понять, что денежные средства необходимо положить именно туда. Кроме того, ФИО16 пояснил, что проблем с призывом на военную службу у него быть не должно, и то, что он гарантировано будет проходить военную службу в одной из воинских частей, дислоцированных в г. Тамбове. Далее он достал из своего клатча денежные средства, которые ему вручили в отделе полиции, пересчитал и положил указанные деньги (20000 рублей, а именно четыре купюры номиналом по 5000 рублей) в верхний ящик рабочего стола ФИО16. ФИО16, в свою очередь, когда он начал считать деньги, вышел из кабинета предположительно для того, чтобы убедиться, что в военном комиссариате никого из подозрительных лиц не было. После того, как он положил деньги в указанное ФИО16 место, он стал ожидать его в кабинете. Зайдя в кабинет, ФИО16 спросил его анкетные данные, которые записал на лист бумаги. Далее тот сказал, что он может идти, после чего он вышел из кабинета ФИО16. По пути к выходу из здания военкомата он подал сигнал кивком головы сотрудникам полиции и представителям общественности, дав понять им о том, что передал деньги ФИО16; (т. 1 л.д. 101-107)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 согласно которым примерно в 9 часов 25.02.2021 он вместе со своим товарищем ФИО3 следовал в торговый центр «Максимир» для того, чтобы совершить там покупки. В это время к ним подошел сотрудник полиции, который представился и предложил добровольно поучаствовать в оперативном мероприятии, на что они добровольно согласились и проследовали вместе с сотрудником полиции в здание УМВД России по г. Воронежу, расположенное по адресу 

<

...>. Зайдя в здание ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу, сотрудник полиции сообщил, что в указанную организацию 24.02.2021 обратился гражданин ФИО1 с заявлением о том, что сотрудник военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа ФИО16 вымогает у него денежные средства в сумме 20000 рублей за гарантированное прохождение военной службы по призыву в г. Тамбове. Далее сотрудник полиции разъяснил им права представителей общественности, а ФИО1 сотрудником полиции еще раз было предложено участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия оперативный эксперимент по документированию преступной деятельности сотрудника военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа, на что ФИО1 добровольно согласился. После этого в служебном кабинете № 410 УМВД России по г. Воронежу ФИО1 выдал принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 20000 рублей четырьмя купюрами достоинством по 5000 рублей для осмотра и светокопирования. Затем сотрудником полиции был произведен досмотр ФИО1 в ходе которого наркотических средств, оружия, боеприпасов и других предметов, веществ, изъятых из гражданского оборота, либо ограниченных в обращении, а также денежных средств не обнаружено. После этого ФИО1 сотрудником полиции переданы ранее осмотренные денежные средства, а именно четыре купюры достоинством по 5000 рублей каждая, а также в его портмоне была помещена специализированная аппаратура для фиксации хода оперативного мероприятия. Далее примерно в 11 часов 25.02.2021 они прибыли к зданию военного комиссариата, после чего ФИО1 сотрудник полиции, он с ФИО3 зашли в здание военного комиссариата, проследовали на 1 этаж, где ФИО1 вошел в кабинет, где находился ФИО16. Через некоторое время из указанного кабинета вышел мужчина, как он потом понял, это был ФИО16. Тот открыл дверь и посмотрел, кто находился в коридоре военного комиссариата. Через непродолжительное время ФИО16 зашел обратно в кабинет № 3. В свою очередь через пару минут ФИО1 вышел из указанного кабинета и проследовал к выходу из здания военного комиссариата и направился в сторону припаркованного автомобиля сотрудника полиции, на котором они приехали. При этом ФИО1 подал заранее обговоренный знак о передачи им денежных средств; (т. 1 л.д. 153-157) 

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии об участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия оперативный эксперимент в отношении ФИО18, аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 158-162);

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу. 24.02.2021 в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу обратился ФИО1 с заявлением, в котором просил проверить законность действий старшего помощника начальника отделения учета граждан, подлежащих призыву на военную службу, призывного пункта Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа ФИО16, который потребовал от него денежные средства в сумме 20000 рублей за гарантированное прохождение военной службы в воинских частях Тамбовского гарнизона. ФИО1 было предложено участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия оперативный эксперимент по документированию преступной деятельности ФИО16, на что ФИО1 ответил согласием и добровольно изъявил желание участвовать в проведении данного оперативного мероприятия. 25.02.2021 в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО2 ФИО1 выдал денежные средства в общей сумме 20000 рублей, а именно четыре купюры достоинством по 5000 рублей для осмотра и светокопирования. Осматриваемые денежные средства имели следующие серии и номера: ех5870120; ИЯ6616581; АЬ7161841; ЕВ7192882. Затем, в присутствии ФИО3 и ФИО2 произведен досмотр ФИО1 в ходе которого запрещенных к обороту предметов и денежных средств у последнего не обнаружено. Гражданину ФИО1 вручены ранее осмотренные денежные средства, а также разъяснено, что данные денежные средства он должен будет использовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия оперативный эксперимент в отношении ФИО16. Далее он с заявителем ФИО1 представителями общественности ФИО3 и ФИО2 на транспортном средстве направились к зданию военного комиссариата (призывного пункта) Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа, по прибытии к которому ФИО1 сотрудник полиции и представители общественности зашли в указанное здание и проследовали на 1 этаж. Далее ФИО1 вошел в кабинет № 3, в котором находился ФИО16. Через некоторое время ФИО16, открыв дверь, посмотрел, кто находится в коридоре военного комиссариата, и через некоторое время зашел обратно в кабинет № 3. Затем ФИО1 вышел из кабинета № 3 и проследовал к выходу из здания военного комиссариата (призывного пункта) Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа, после чего направился в сторону припаркованного автомобиля сотрудника полиции, при этом подав заранее обговоренный знак о передачи денежных средств. После подачи ФИО1 условного знака он подошел к ФИО16 и сообщил ему, что последний должен ожидать прибытия следственной группы, так как им было совершено должностное преступление. Далее прибыли сотрудники ВСО СК России по Воронежскому гарнизону, которые стали проводить осмотр места происшествия в кабинете ФИО16; (т. 1 л.д. 163-168);

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым в конце февраля 2021 в то время, когда она находилась на переулке Гвардейском в городе Воронеже вместе со своей подругой ФИО6 к ним подошел молодой человек и, представившись сотрудником полиции, попросил их поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятых. Они на указанное предложение согласились, после чего она, ФИО6 и указанный сотрудник полиции проследовали в военный комиссариат Левобережного и Железнодорожного районов города Воронежа, расположенный по адресу 

<

...>, где в кабинете № 3 в их присутствии, а также присутствии ФИО16 был произведен осмотр места происшествия. Перед осмотром всем участвующим лицам, в том числе ФИО16 следователь разъяснил их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена тетрадь в обложке зеленого цвета, на столе - лист бумаги с записями анкетных данных ФИО1 в левом верхнем ящике служебного стола в выдвижной полке - денежные средства в размере 20000 рублей, а именно 4 купюры номиналом по 5000 рублей каждая, документы в папке серого цвета, на принтере - мобильный телефон марки «Honor» в чехле черного цвета. Весь вышеописанный ход следственного действия фиксировался следователем в протоколе осмотра места происшествия. Затем все участники следственного действия ознакомились с протоколом, прочитали его в полном объеме, без ограничения во времени, после чего подписали; (т. 1 л.д. 143-147)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО5 об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия 25.02.2021 в служебном кабинете ФИО16; (т. 1 л.д. 148-152)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, согласно которым он состоит в должности начальника отделения призыва военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа Воронежской области. ФИО16 до его увольнения работал в должности старшего помощника начальника отделения по АСУ. Учитывая опыт ФИО16, он знает, в какие части или субъекты предназначена та или иная команда призывников. До момента поступления выписки информации об отправки в военном комиссариате района нет. Соответственно до 01.04.2021 такой информацией ФИО16 не обладал. Деятельность ФИО16 регламентирована приказом МО РФ № 400 от 02.10.2007. ФИО16, являясь его подчиненным, выполняет доведенные до него обязанности в соответствии с занимаемой должностью. ФИО16 не входит в состав призывной и медицинской комиссий. После вынесения решения комиссии, в случае признания призывника годным к военной службе, призывник направляется в отделение подготовки и призыва к ФИО16, либо к ФИО8 которые распределяют призывника по соответствующим командам в соответствии с установленным военным комиссариатом области заданием. ФИО16 является своего рода техническим работником. Все списки, подготовленные ФИО16 либо ФИО8 попадают ему на рассмотрение или утверждение, и могут быть подвергнуты изменениям. Соответственно обещания ФИО16 в помощи включить того или иного призывника, данные до призывной комиссии, являются обманом. Сам по себе факт включения призывника в нужную команду ФИО16 или ФИО8 является не окончательным решением, так как окончательное решение об отправки призывников в войска принимает военный комиссар района ФИО17. Вместе с тем, последнюю точку в формировании команд для отправки в войска ставят должностные лица сборного пункта военного комиссариата области, где граждане повторно проходят медицинский осмотр, проверяется целесообразность предназначения того или иного призывника в данную команду с учётом сложившихся обстоятельств, так как на областном пункте может быть произведено перераспределение призывников из команды в команду, в зависимости от наличия резервов, прибытия или неприбытия старших команд из войск, а также в связи с внезапно поступившими телеграммами Генерального штаба или штаба ЗВО. Призывник ФИО1 состоит на воинском учете военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа с 18.01.2018. 23.12.2019 в соответствии с протоколом № 49 ФИО1 предоставлена отсрочка на период освоения основных образовательных программ до 2021 года. 28.01.2021 ФИО1 прошел медицинскую комиссию, в ходе которой был осмотрен врачами-специалистами медицинской комиссии. По результатам медицинского осмотра последнему была выставлена категория годности А-1, что означает, что ФИО1 по состоянию своего здоровья годен к военной службе без ограничений. Выявленное в ходе медицинского освидетельствования 17.02.2021 ФИО1 заболевание ......... не препятствует прохождению им военной службы. Более никакие медицинские осмотры ФИО1 не проходил. По состоянию на 25.02.2021 из военного комиссариата области не поступило соответствующей разнарядки и указаний относительно каких-либо команд призывников. К нему с вопросом о направлении ФИО1 для прохождения службы в г. Тамбове ФИО16 не обращался; (т. 1 л.д. 179-187)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО9 ФИО10 ФИО11 и ФИО8 аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО7 относительно отсутствия полномочий у ФИО16 по принятию решения в отношении ФИО1 об отправке последнего для прохождения военной службы в одну из воинских частей г. Тамбова. За какой-либо помощью в содействии по принятию решения в отношении ФИО1 к вышеуказанным лицам ФИО16 не обращался; (т. 1 л.д. 188-194, 195-199, 204-213, 174-178)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 согласно которым она состоит в должности врача-терапевта центра военно-врачебной экспертизы по Левобережному и Железнодорожному району. ФИО1 на военную службу не призван. Данный гражданин состоит на воинском учете военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа с 18.01.2018. 17.02.2021 в ходе проведения медицинского освидетельствования призывника ФИО1 в областном сборном пункте военного комиссариата области врачом-хирургом было выставлен диагноз ......... что не препятствовало прохождению военной службы в других родах войск, за исключением Президентского полка. С учётом установленного заболевания ......... ФИО1 при прохождении призывной комиссии 28.01.2021 понадобилось повторное медицинское освидетельствование, где с учетом имеющегося заболевания ему будет присвоена категория годности. Поэтому в настоящее время, а также по состоянию на 25.02.2021 говорить о том, мог ли ФИО1 быть отобранным в списки для отправки в воинскую часть г. Тамбова преждевременно. Кроме того, данное решение является не окончательным, и принимается с учетом всех характеристик и данных призывника, а также при наличии соответствующего задания, поступившего из военного комиссариата области; (т. 1 л.д. 169-173)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 согласно которым она состоит в должности врача-терапевта военно-врачебной комиссии военного комиссариата Воронежской области. В ходе призывной комиссии, которая начинается с 1 апреля, ФИО1 должен был быть направлен в БУЗ ВО «ВОККВД» для уточнения диагноза и заполнения медицинского заключения, которое он должен будет представить на призывную комиссию военного комиссариата района, где с учетом данного заболевания ему должно быть вынесено решение в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении положения о военно-врачебной экспертизе», а именно ст. 62 д. - Б-3 годен к военной службе с незначительными ограничениями. С учётом имеющегося заболевания ФИО1 не мог быть отправлен в Воздушно-десантные войска, Президентский полк, спецназ, на флот, т.е. скорее всего он подлежал бы направлению в Сухопутные войска. С учетом изложенного у ФИО1 имелся шанс быть направленным для прохождения службы в Тамбовском регионе при наличии там соответствующих воинских соединений или подразделений. В любом случае решение об отправке ФИО1 в войска или в конкретную команду принималось отделом призыва и формирования войск военного комиссариата Воронежской области; (т. 1 л.д. 200-203)

- иным документом – заявлением ФИО1 руководителю военного следственного отдела СК России по Воронежскому гарнизону от 25.02.2021, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности старшего помощника начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) (по АСУ) ФИО16 за получение взятки в сумме 20000 рублей за оказание содействия в прохождении им военной службы в одной из воинских частей г. Тамбова; (т. 1 л.д. 23)

- протоколом проверки показаний на месте от 05.04.2021, согласно которому свидетель ФИО1 подтвердил свои показания в ходе его допроса в качестве свидетеля, указав на территорию военного комиссариата по Левобережному и Железнодорожному району, расположенного по адресу 

<

...>, где он передал денежные средства ФИО16 за направление его для прохождения службы в одну из воинских частей г. Тамбова; (т. 1 л.д. 109-122)

- иным документом – уведомлением от 25.02.2021 № 45/4-424, согласно которому 25.02.2021 в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий задержан старший помощник начальника отделения призыва военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа Воронежской области ФИО16 за получение взятки от ФИО1 в сумме 20000 рублей за гарантированное прохождение последним военной службы в г. Тамбове; (т. 1 л.д. 88)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2021, согласно которому произведен осмотр служебного кабинета № 3 военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа с участием двух понятых и ФИО16, в ходе которого на рабочем столе обнаружены и изъяты тетрадь формата А-2, листок бумаги с записями, в левом верхнем ящике служебного стола в выдвижной полке денежные средства в общей сумме 20000 рублей, а именно купюры АЬ 7161841 номиналом 5000 рублей, ЕВ 7192882 номиналом 5000 рублей, ИЯ 6616581 номиналом 5000 рублей, ЕХ 5870120 номиналом 5000 рублей, папка зеленого цвета с находящимися в ней документами: личным планом и должностными обязанностями ФИО16, папка серого цвета с должностной инструкцией ФИО16, в служебном сейфе свидетельство о государственной регистрации права 36 АВ132516 с двумя квитанциями, свидетельство о праве на наследство по завещанию 36 АВ 3014237, свидетельство о государственной регистрации права 36АВ 157697; на рабочем принтере служебного кабинета обнаружен мобильный телефон «Honor» в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО16; указанные предметы изъяты и упакованы; (т. 1 л.д. 7-21)

- иным документом – постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 26.02.2021, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление о проведении оперативного эксперимента в отношении ФИО16 от 25.02.2021 № 45/4-993с, МП № 848с, утвержденное заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Воронежской области полковником полиции ФИО19, акт оперативного эксперимента от 25.02.2021 № 45/4-1022с, МП № 871с; (т. 1 л.д. 70)

- иным документом – постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.02.2021, согласно которому в ВСО СК России по Воронежскому гарнизону направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО16, в том числе: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 26.020.2021, постановление о проведении оперативного эксперимента от 25.02.2021 № 45/4-993с, МП № 848с, акт оперативного эксперимента от 25.02.2021 № 45/4-1022с, МП № 871с, заявление ФИО1 от 25.02.2021, подписка ФИО1 от 25.02.2021, подписка ФИО3 от 25.02.2021, подписка ФИО2. от 25.02.2021, протокол досмотра лица, участвующего в проведении оперативного эксперимента от 25.02.2021, протокол досмотра транспортного средства, предназначенного для использования в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 25.02.2021, протокол выдачи денежных средств, предназначенных для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», от 25.02.2021, протокол осмотра денежных средств, предназначенных для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», от 25.02.2021, рапорт старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу ФИО4 от 25.02.2021; (т. 1 л.д. 71)

- иным документом – постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, от 15.04.2021, согласно которому рассекречены следующие сведения, составляющие государственную тайну: сопроводительное письмо БСТМ ГУ МВД России по Воронежской области исх. № 47/В433с от 30.03.2021, МН В428с, МНИ № 957сс, вх. № 1054с; аудио-видеозапись от 25.02.2021, файлы А190157-И190157-250221, находящиеся на физическом носителе micro SD 2 Gb № 365с, упакованном в бумажный конверт имеющий оттиск печати «Для пакетов ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу» и подпись оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу; (т. 1 л.д. 90)

- иным документом - постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.04.2021, согласно которому в ВСО СК России по Воронежскому гарнизону поступили для приобщения к материалам уголовного дела: сопроводительное письмо БСТМ ГУ МВД России по Воронежской области исх. №: 47/В433с от 30.03.2021, МН В428с, МНИ № 957сс, вх. № 1054с; аудио-видеозапись от 25.02.2021, файлы А190157-И190157-250221, находящиеся на физическом носителе micro SD 2 Gb № 365с, упакованном в бумажный конверт, имеющий оттиск печати «Для пакетов ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу» и подпись оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу; (т. 1 л.д. 91)

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2021, согласно которому произведен осмотр бумажного конверта белого цвета, поступившего в ВСО СК России по Воронежскому гарнизону 20.04.2021 из ГУ МВД России по Воронежской области с сопроводительным письмом. Внутри конверта находится карта памяти micro SD 2 Gb марки «smartbay» с присвоенным номером № 365 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 25.02.2021 в служебном кабинете № 3 военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа, в ходе которого между ФИО16 и ФИО1 состоялся разговор о гарантированном направлении для прохождения военной службы в г. Тамбове, а также ФИО1 положил денежные средства в ящик тумбочки, указанной ФИО16; (т. 1 л.д. 94-98)

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2021, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск, на котором содержится разговор двух мужчин от 18.02.2021, приложенный к объяснению ФИО1 от 25.02.2021 об обстоятельствах его направления на военную службу; (т. 1 л.д. 35-37)

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2021, согласно которому осмотрены находящиеся в картонной коробке предметы и документы, изъятые в ходе осмотра месте происшествия от 25.02.2021, в том числе: листок бумаги белого цвета с записями, выполненными с одной стороны красящим веществом синего цвета рукописным текстом: «ФИО1. 2001 25 января 34а-74. Тамбов». свидетельство о праве на наследство по завещанию № 36 АВ 3014237 от 22 ноября 2019 года, свидетельство о государственной регистрации права от 24 сентября 2008 года, свидетельство о государственной регистрации права от 12 ноября 2008 года, свидетельство о государственной регистрации права от 12 ноября 2008 года, папка скоросшиватель формата А-4 с обложкой серого цвета, бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого внутри обнаружены 4 денежные купюры в общей сумме 20000 рублей, номиналом по 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.02.2021, а именно денежная купюра номиналом 5000 рублей с номером АЬ 7161841, денежная купюра номиналом 5000 рублей с номером ИЯ 6616581, денежная купюра номиналом 5000 рублей с номером ЕВ 7192882, денежная купюра номиналом 5000 рублей с номером ех 5870120, бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого обнаружен телефон марки «HONOR 10i», а также тетрадь формата А-2 в обложке зеленого цвета, личное дело призывника ФИО14 папка скоросшиватель формата А-4 в которых сведения, представляющие интерес для органов предварительного следствия, не обнаружены; (т. 2 л.д. 45-52)

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2021, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1 дело работника военного комиссариата (Левобережного и Железнодорожного районов Воронежской области) ФИО16, копия личной карточки работника (форма Т-2) ФИО16, из которой следует, что с 01.12.2016 ФИО16 состоял в должности старшего помощника начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) (по АСУ) военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа, 17.02.2021, 18.02.2021 и 25.02.2021 в отпуске ФИО16 не находился; (т. 2 л.д. 9-42)

- протоколом выемки от 21.04.2021, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъяты именные списки на молодое пополнение, направленные с СПО военного комиссариата Воронежской области в воинские части, в 9 томах; (т. 1 л.д. 215-217)

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2021, согласно которому осмотрены именные списки на молодое пополнение, направленные с СПО военного комиссариата Воронежской области в воинские части. Из указанных списков следует, что военным комиссариатом Воронежской области в 2020 году было призвано 1111 человек в воинские части Тамбовской, Воронежской, Белгородской, Липецкой и Курской областей, а также в воинские части г. Ростова-на-Дону, то есть в воинские части, расположенные вблизи Воронежского гарнизона. 97 человек из указанных 1111 призваны в указанные воинские части ВК Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа, в том числе 27 человек - в воинские части Тамбовской области; (т. 1 л.д. 218-239;)

- иным документом - сообщением от 22.04.2021 № 1/1093 военного комиссара Левобережного и Железнодорожного районов г. Воронежа, согласно которому с вышеуказанного военного комиссариата в 2020 году на военную службу по призыву в воинские части г. Тамбова было направлено 27 человек, а в 2021 году по состоянию на 22.04.2021 не направлялись; (т. 2 л.д. 64)

Доказательств невиновности ФИО16 суду не представлено.

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности находит достаточными для разрешения уголовного дела.

В частности, обстоятельства покушения на хищение денежных средств ФИО1 путем обмана ФИО16 с использованием своего служебного положения подтверждаются не только признательными показаниями подсудимого ФИО16, но и показаниями ФИО1 свидетелей ФИО2 ФИО3 ФИО5 ФИО6 ФИО7 и других, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в кабинете ФИО16 были обнаружены переданные ФИО1 денежные средства в сумме 20000 рублей, предоставленными в установленном законом порядке результатами оперативно-розыскной деятельности, в том числе актом оперативного эксперимента от 25.02.2021, протоколом осмотра предметов от 16.03.2021, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в служебном кабинете ФИО16 25.02.2021, в том числе переданные в ходе оперативного эксперимента денежные средства в сумме 20000 рублей, протоколом осмотра предметов от 23.04.2021, в ходе которого осмотрена карта памяти с видеозаписью разговора ФИО16 и ФИО1. в ходе оперативного эксперимента, иными протоколами следственных действий, а также иными документами.

С учетом изложенного, действия ФИО16 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 части 3 статьи 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое направлено против собственности, относится к категории тяжких преступлений и имеет неоконченный характер, личность виновного, который ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту бывшей работы, как руководством, так и трудовым коллективом характеризуется положительно, неоднократно поощрялся благодарственными письмами и грамотами, в настоящее время не работает, осуществляет уход за престарелой матерью, под наблюдением у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ являются активное способствование расследованию преступления. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Иных обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, определив его срок с учетом положения части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

По вышеуказанным причинам оснований для применения при назначении наказания ФИО16 положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

В то же время, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, чистосердечное раскаяние ФИО16, его твердое намерение стать на путь исправления, а также состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применив положения статьи 73 УК РФ. 

Кроме того, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО16, являющегося пенсионером, учитывая его материальное положение и наличие на иждивении престарелой матери, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные частью 3 статьи 159 УК РФ, так как исполнение основного наказания с учетом положений статьи 73 УК РФ будет достаточным для исправления подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает, так как по делу не установлено фактических обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО16 преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В то же время в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания возможного штрафа постановлением Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 23.03.2021 наложен арест на имущество, принадлежащее обвиняемому ФИО16 – земельный участок и жилое строение, расположенные по адресу 

<

адрес> С учетом отсутствия предусмотренных статьей 104.1 УК РФ оснований для конфискации имущества, не предъявления гражданского иска и не назначения судом наказания в виде штрафа, арест на указанное имущество подлежит отмене.

К материалам дела приобщены вещественные доказательства, судьбу которых следует разрешить в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его в период испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию.

Вещественные доказательства:

- находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО11 именные списки граждан, призванных на военную службу и отправляемых воинской командой со сборного пункта Воронежской области Западного военного округа в распоряжение начальника пункта приема пополнения (командира воинской части) в 9 томах – передать по принадлежности в военный комиссариат Воронежской области для владения и распоряжения;

- хранящиеся при уголовном деле личное дело призывника ФИО1 дело работника военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов Воронежской области ФИО16, папку-скоросшиватель формата А-4 с прозрачным верхним листом и с нижним листом зеленого цвета – передать по принадлежности в военный комиссариат Левобережного и Железнодорожного районов Воронежской области для хранения;

- хранящиеся в финансово-экономическом отделении военного комиссариата Воронежской области денежные средства в сумме 20000 рублей в виде четырех купюр номиналом по 5000 рублей каждая с номерами: АЬ 7161841, ИЯ 6616581, ЕВ 7192882, ех 5870120 – возвратить законному владельцу ФИО1 для владения и распоряжения;

- хранящиеся при уголовном деле свидетельство о государственной регистрации права от 24 сентября 2008 года, № 36-36-01/173/2008-740, свидетельство о государственной регистрации права от 12 ноября 2008 года, № 36-36-01/220/2008-808, свидетельство о государственной регистрации права от 12 ноября 2008 года, № 36-36-01/220/2008-809 – возвратить законному владельцу ФИО16 для владения и распоряжения;

- хранящиеся при уголовном деле папку скоросшиватель формата А-4 с обложкой серого цвета, листок бумаги белого цвета с записями, карту памяти «micro SD 2 Gb» марки «smartbuy», содержащую видеозапись разговора ФИО1 с ФИО16 25.02.2021, оптический CD-R диск без маркировочного наименования, серийный номер CD-R 80 CWLHT-1744 B220, заводской номер B3126VL16144174LH, на котором содержится разговор ФИО1 и ФИО16 от 18.02.2021 - хранить при уголовном деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО16 по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Арест на принадлежащее ФИО16 имущество - земельный участок и жилое строение, расположенные по адресу 

<

адрес> - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья П.Н.Сарычев

36RS0001-01-2021-002098-13

дело № 1-218/2021